Ma erra Lucretio, credendo le prime leggi esser state imposte dal vulgo, perciocché furono date da Dio a Moise ⁴.

Il modo di procedere di Frachetta appare piuttosto costante: contro qualsiasi teoria lucreziana egli fa valere l'autorità delle Sacre Scritture, tuttavia nello stesso tempo non manca di avvalorare le ragioni teologiche con argomenti naturali che aiutano a scalzare le concezioni di Lucrezio: com'è nel caso dell'ipotesi del primigenio clima temperato che poteva favorire lo sviluppo delle varie specie, ipotesi che si mostrava infondata appena si facesse ricorso alla concezione intorno alla costanza dei moti celesti.

In realtà gli argomenti di Frachetta, come testimoniano anche i richiami che egli fa, non sono affatto originali e avevano un grandissimo antecedente nella storia del pensiero, vale a dire l'atteggiamento che

² *Ibidem*, p. 127.

³ *Ibidem*, p. 132.

⁴ *Ibidem*, p. 134.

assunse Lattanzio nei confronti di Lucrezio. Dovremo soffermarci un momento su questo tema, perché i giudizi di Lattanzio su Lucrezio condizionarono non poco la sua stessa recezione nel Cinquecento, come, del resto, avremo modo di vedere.

Giustamente nel suo vecchio studio J. Philippe ha messo in luce come Lucrezio e quindi Epicuro fossero un prezioso alleato di Lattanzio nella polemica contro i sostenitori, stoici, platonici ed aristotelici, della eternità del mondo⁵, e difatti Lattanzio scrive:

Nam Aristoteles cum non videret quemadmodum posset tanta rerum magnitudo interire, et hanc praescriptionem vellet effugere, semper ait fuisse mundum, ac semper futurum. Prorsus nihil vidit; quia quidquid est, necesse est aliquando habuerit principium, nec omnino quidquam potest esse, nisi coeperit. Nam cum terram, et aquam, et ignem desperire, consumi, extinguique videamus, quae sunt utique mundi partes, intelligitur id totum esse mortale, cujus membra sunt mortalia. Ita fit, ut natum sit quidquid potest interire. Sed et omne quod sub visum oculorum venit et corporale ut ait Plato, et solubile sit necesse est. Unus igitur Epicurus, auctore Democrito, veridicus in hac re fuit; qui ait et ortum aliquando, et aliquando esse perituum. Nec tamen rationem ullam reddere potuit, aut quibus de causis tantum hoc opus, aut quo tempore solvatur. Quod quoniam nobis Deus revelabit, nec conjecturis id asserimur, sed traditione coelesti, docerimus sedulo (...) ⁶.

Un'altra utilizzazione che Lattanzio fa di Lucrezio è in ordine alla polemica contro il politeismo. In realtà quanto di negativo Lucrezio mette a carico della religione, Lattanzio lo adopera per mostrare quanto grande fosse l'errore di quegli uomini che si prosternavano davanti ai simulacri degli dei,